PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA
EDITAL 13/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA
 – CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO PARA INGRESSO NO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2025 –

PREÂMBULO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística (PPGL) da Universidade de Brasília,
no uso de suas atribuições legais, torna públicas e estabelece o Edital nº 13/2025, nos itens a seguir descritos,
mantendo  inalterados  os  demais  itens  do  edital  04/2025
(https://dpg.unb.br/images/Editais/artes_geral/linguistica/ppg_linguistica_Edital__04_2025_mestrado.pdf).  SEI
n. 23106.123477/2024-65.

1. ONDE SE LÊ:

3.1  As  inscrições  para  o  processo  seletivo  de  candidatos/as  ao  curso  de  Mestrado,  do  Programa de  Pós-
Graduação em Linguística, para ingresso no segundo período de 2025 deverão ser efetuadas no período de
10/03/2025 a 28/03/2025, mediante envio dos documentos requeridos no item 3.6 deste Edital, em formato
PDF,  via  plataforma  de  inscrições  da  Pós-Graduação  da  UnB,  disponível  no  link:
www.inscricaoposgraduacao.unb.br.

2. LEIA-SE:

3.1.  As  inscrições  para  o processo  seletivo  de  candidatos/as  ao  curso de  Mestrado,  do  Programa de Pós-
Graduação em Linguística, para ingresso no segundo período de 2025 deverão ser efetuadas  no período de
25/08/2025 a 03/09/2025, mediante envio dos documentos requeridos no item 3.6 deste Edital, em formato
PDF,  via  plataforma  de  inscrições  da  Pós-Graduação  da  UnB,  disponível  no  link:
www.inscricaoposgraduacao.unb.br.

3. ONDE SE LÊ:

3.6.4 Cópia do diploma de Graduação ou da declaração de formado/o ou da declaração de provável formando/o
no período 1/2025. Se o diploma ou as declarações estiverem em língua estrangeira, deverão ser acompanhados
de tradução feita por tradutor/a juramentado/a.

4. LEIA-SE:

3.6.4. Cópia do diploma de Graduação, da declaração de formado/o, da declaração de provável formando/o no
período 1/2025, ou declaração do coordenador de curso ou chefe de departamento atestando a conclusão do
curso  de  graduação.   Se  o  diploma  ou  as  declarações  estiverem  em  língua  estrangeira,  deverão  ser
acompanhados de tradução feita por tradutor/a juramentado/a.

5. ONDE SE LÊ:

3.6.5 Cópia do histórico escolar do curso de Graduação. Se o histórico escolar estiver em língua estrangeira,
deverá ser acompanhado de tradução feita por tradutor/a juramentado/a.

6. LEIA-SE:

- 1 -

http://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/
http://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/

3.6.5  Cópia do histórico escolar do curso de Graduação ou declaração do coordenador de curso ou chefe de
departamento atestando a conclusão do curso de graduação. Se o histórico escolar estiver em língua estrangeira,
deverá ser acompanhado de tradução feita por tradutor/a juramentado/a.

7. ONDE SE LÊ:

4.2.1 PROVA DE LEITURA E COMPREENSÃO DE TEXTO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA: A prova
terá duração mínima de 1 (uma) hora e máxima de duas 2 (duas) horas e será realizada em local a ser designado
e divulgado no site do Programa de Pós-Graduação em Linguística (www.ppgl.unb.br). A prova consistirá de
teste para avaliar a compreensão e interpretação de texto em língua estrangeira (inglês /espanhol/francês), da
área de conhecimento do curso. As respostas serão elaboradas em língua portuguesa. Será facultada a utilização
de  dicionário  impresso,  trazido  pelo  candidato.  A  prova  será  escrita  e  deverá  ser  feita  pelo/a  próprio/a
candidato/a, à mão, não sendo permitida a interferência e/ou participação de outras pessoas, salvo em caso de
candidato/a que tenha solicitado condição especial na ficha de inscrição, em função de necessidades especiais
que impossibilitem a redação pelo/a próprio/a candidato/a.

4.2.2  PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTO:  A prova  consistirá  em duas questões,  sendo uma de
conhecimentos  gerais  de linguística  e  uma de conhecimento na área  de concentração (Anexo VI)  do pré-
projeto.  Serão  ofertadas  três  questões,  sendo  uma  conhecimentos  gerais  e  duas  questões  na  área  de
concentração (Anexo VI) e o candidato deverá responder a questão de conhecimento gerais e uma questão na
área de concentração (totalizando duas questões respondidas). A prova terá duração máxima de 2 (duas) horas e
será realizada em local e horários a ser designados e divulgados no site do Programa de Pós-Graduação em
Linguística (www.ppgl.unb.br). A prova escrita deverá ser feita pelo/a próprio/a candidato/a, à mão, não sendo
permitida a interferência e/ou participação de outras pessoas, salvo em caso de candidato/a que tenha solicitado
condição especial, em função de deficiências que impossibilitem a redação de próprio punho. Os critérios de
avaliação para esta prova estão explicitados no item 5 deste Edital. Não será permitida consulta a qualquer tipo
de material. Os/As candidatos/as com deficiência terão o acréscimo de 1 (uma) hora para a realização da prova.
A bibliografia de referência para essa prova consta no Anexo IV deste edital.

8. LEIA-SE

Devido à adaptação das provas em atenção ao Calendário Acadêmico 2025.2, não haverá realização da Prova
de Leitura e Compreensão de Texto em Língua Estrangeira e Prova Escrita de Conhecimento.

Em consonância com a resolução CEPE 0080/2021, artigo 16, § 1º, a Prova de Leitura e Compreensão de Texto
em Língua Estrangeira será substituída por Declaração do(a) candidato(a) atestando sua capacidade de leitura e
compreensão em inglês e em uma segunda língua estrangeira.

Caso  não  tenha  solicitado  dispensa  da  Prova  de  Compreensão  e  Interpretação  de  Textos  em  Línguas
Estrangeiras no ato da inscrição, o(a) candidato deverá preencher e assinar Declaração de capacidade de leitura
e compreensão em inglês, francês ou espanhol no mesmo dia da seguinte prova presencial: 4.2.4 Prova Oral de
Conhecimentos e de Defesa do Pré-Projeto de Pesquisa.

9. ONDE SE LÊ:

4.2.4 PROVA ORAL DE DEFESA DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA: A prova terá duração máxima de
25 (vinte  e  cinco)  minutos e será realizada em local  e horários  a  ser  designados e divulgados no site  do
Programa de Pós-Graduação em Linguística (www.ppgl.unb.br). Constará de arguição do/a candidato/a pela
Comissão Examinadora da Seleção para o Mestrado, com base no pré-projeto de pesquisa apresentado. Os
critérios de avaliação para a prova oral de defesa do pré-projeto de pesquisa estão explicitados no item 5 deste
Edital.

10. LEIA-SE:

4.2.4 PROVA ORAL DE CONHECIMENTO E DE DEFESA DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA: A
prova terá duração máxima de 25 (vinte e cinco) minutos e será realizada em local e horários a ser designados e

- 2 -

divulgados no site do Programa de Pós-Graduação em Linguística (www.ppgl  .unb.br  ). Constará de arguição
do/a candidato/a pela Comissão Examinadora da Seleção para o Mestrado, com base no pré-projeto de pesquisa
apresentado e com base na bibliografia sugerida neste Edital (Anexo IV) e em outras obras
relevantes para a linha de pesquisa selecionada. Os critérios de avaliação para a prova oral de
defesa do pré-projeto de pesquisa estão explicitados no item 5 deste Edital.

11. ONDE SE LÊ:

6.1.1 Para o cálculo da média ponderada, serão observados os seguintes pesos:
a) Prova Escrita de Conhecimento: peso 2.
b) Prova de Avaliação de Pré-Projeto de Pesquisa: peso 2.
c) Prova Oral de Defesa do Pré-Projeto de Pesquisa: peso 2.

12. LEIA-SE:

6.1.1 Para o cálculo da média ponderada, serão observados os seguintes pesos:
a) Prova de Avaliação de Pré-Projeto de Pesquisa: peso 2.
b)Prova Oral de Conhecimento e de Defesa do Pré-Projeto de Pesquisa: peso 2.

13. ONDE SE LÊ:

6.2.1 os/as candidatos/as que não entregarem os certificados de língua estrangeira, nos termos do item 4.2.1.1,
ou que não obtiverem nota mínima 7 (sete)  pontos na prova de leitura e compreensão de texto em língua
estrangeira.

6.7 Em caso de empate, os critérios de desempate obedecerão à seguinte ordem:
a) Maior nota na Prova Oral de Conhecimentos e de Defesa do Pré-Projeto de Pesquisa.
b) Maior nota na Prova de Avaliação de Pré-Projeto de Pesquisa.
c) Maior nota na Prova Escrita de Conhecimento em Linguística.

14. LEIA-SE:

6.2.1 os/as candidatos/as que não entregarem os certificados de língua estrangeira, nos termos do item 4.2.1.1,
ou que não  obtiverem nota mínima 7 (sete) pontos na prova  de leitura e compreensão de texto em língua
estrangeira.

6.7 Em caso de empate, os critérios de desempate obedecerão à seguinte ordem:
a) Maior nota na Prova Oral de Conhecimentos e de Defesa do Pré-Projeto de Pesquisa.
b) Maior nota na Prova de Avaliação de Pré-Projeto de Pesquisa.

15. ONDE SE LÊ:

7.1 As datas  e  os  horários  de  realização  das  inscrições  e  das  etapas  do  processo  seletivo,  bem como da
divulgação dos respectivos resultados da seleção, constam da Tabela a seguir:

DATA ETAPA HORÁRIO

10/03/2025  a
28/03/2025 Período de inscrições Das 9h às 18h

31/03/2025 Divulgação da homologação das inscrições Até 18h

01/04/2025  e
02/04/2025 Prazo para recurso Das 9h às 18h

- 3 -

http://www.ppgl.unb.br/

 08/04/2025 Realização da 1ª Etapa – Prova Escrita de Conhecimento
de Língua Estrangeira Das 9h às 12h

09/04/2025 Divulgação  do  resultado  da Prova  Escrita  de
Conhecimento de Língua Estrangeira Até 18h

10, 11/04/2025 Prazo para recurso Das 9h às 18h

14/04/2025 Realização da 2ª etapa – Prova Escrita de Conhecimento Das 9h às 12h

17/04/2025 Divulgação  do  resultado  da Prova  Escrita  de
Conhecimento em Linguística Até 18h

22, 23/04/2025 Prazo para recurso Das 9h às 18h

- 4 -

Do  dia
25/04/2025  ao
dia 05/05/2025

Realização  da  3ª  etapa  –  Avaliação  de  Pré-Projeto  de
Pesquisa

Das 9h às 12h e
das 14h às 18h
(avaliação  realizada
apenas pela Comissão
Examinadora)

05/05/2025 Divulgação do resultado da Avaliação de Pré-Projeto de
Pesquisa Até 18h

06  e
07/05/2025 Prazo para recurso Das 9h às 18h

06/05/2025 Procedimento de heteroidentificação

Conforme
divulgação da
Comissão de
Heteroidentificação
do DPG

08  e
09/05/2025

Realização da 4ª Etapa – Prova oral de Defesa de Pré-
Projeto de Pesquisa

Das 9h às 12h e
das 14h às 18h

09/05/2025 Divulgação do resultado da Prova oral de Defesa de Pré-
Projeto de Pesquisa Até 18h

 12  e
13/05/2025 Prazo para recurso Das 9h às 18h

14/05/2025 Divulgação de resultado provisório da seleção Até 18h

15/05/2025  e
16/05/2025 Prazo para recurso Das 9h às 18h

19/05/2025 Divulgação de resultado final da seleção Até 18h

19/05/2025  –
23/05/2025

Envio, para a Secretaria de Pós-graduação do Instituto de
Letras,  da  Confirmação  de  inscrição  para  o  curso  de
Mestrado regular em Linguística (Anexo VII) –
somente os/as candidatos/as selecionados/as

Das 9h às 18h

16. LEIA-SE:

7.2 As datas  e  os  horários  de  realização  das  inscrições  e  das  etapas  do  processo  seletivo,  bem como da
divulgação dos respectivos resultados da seleção, constam da Tabela a seguir:

DATA ETAPA HORÁRIO

25/08/2025 a
03/09/2025 Período de inscrições Das 9h às 18h

05/09/2025 Divulgação da homologação das inscrições Até 18h. Mural do
LIP e site do PPGL

08/09/2025 e
09/09/2025 Prazo para recurso

Das 9h às 18h.
Envio de recursos

para o e-mail
aveliny@unb.br

Do dia
10/09/2025 ao
dia 12/09/2025

Realização da 1ª etapa – Avaliação de Pré-Projeto de
Pesquisa

Das 9h às 12h e
das 14h às 18h

(avaliação interna,
realizada apenas

- 5 -

pela Comissão
Examinadora)

Até 12/09/2025 Divulgação do resultado da Avaliação de Pré-Projeto de
Pesquisa

Até 18h.
Mural do LIP e site

do PPGL

15 e 16/09/2025 Prazo para recurso

Das 9h às 18h
Envio de recursos

para o e-mail
aveliny@unb.br

17, 18 e
19/09/2025

Realização da 2ª Etapa – Prova oral de Defesa de Pré-Projeto
de Pesquisa

Das 9h às 12h e
das 14h às 18h.

PROVA
PRESENCIAL.

LOCAL: IL/LIP –
Campus Darcy

Ribeiro, ICC SUL
MEZANINO,

SALA 35.

Até 19/09/2025 Divulgação do resultado da Prova oral de Defesa de Pré-
Projeto de Pesquisa

Até 18h
Mural do LIP e site

do PPGL

 22 e 23/09/2025 Prazo para recurso

Das 9h às 18h
Envio de recursos

para o e-mail
aveliny@unb.br

23/09/2025 Procedimento de heteroidentificação

Conforme
divulgação da
Comissão de

Heteroidentificação
do DPG

24/09/2025 Divulgação de resultado provisório da seleção
Até 18h

Mural do LIP e site
do PPGL

25/09/2025 e
26/09/2025 Prazo para recurso

Das 9h às 18h
Envio de recursos

para o e-mail
aveliny@unb.br

Até 26/09/2025 Divulgação de resultado final da seleção
Até 18h

Mural do LIP e site
do PPGL

27/09/2025 –
28/09/2025

Envio, para os correios eletrônicos de membros da banca,
aveliny@unb.br e ppgl@unb.br da Confirmação de

inscrição para o curso de Mestrado regular em Linguística
(Anexo VII) – somente os/as candidatos/as selecionados/as

Das 9h às 18h

17. ONDE SE LÊ:

8.1 Requerimentos de reconsideração e de recursos durante a seleção deverão ser enviados por e-mail para a
Secretaria  Integrada  de  Pós-Graduação  do  Instituto  de  Letras  pelo  endereço  do  correio  eletrônico:
ilsecpos@unb.br.

- 6 -

8.4 Os requerimentos de reconsideração e de recursos dirigidos ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em  Linguística  devem  ser  enviados  pelo/a  candidato/a  para  a  Secretaria  Integrada  de  Pós-Graduação  do
Instituto de Letras, por meio do correio eletrônico: ilsecpos@unb.br, com os seguintes assuntos: “Requerimento
de reconsideração – Mestrado regular – PPGL/UnB” ou “Recurso – Mestrado regular – PPGL/UnB”.

8.5 Os recursos dirigidos à Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do Decanato de Pós-Graduação devem ser
enviados pelo/a candidato/a para a Secretaria Integrada de Pós-Graduação do Instituto de Letras, por meio do
correio eletrônico: ilsecpos@unb.br, para ser remetido, via sistema SEI, para o Decanato de Pós-Graduação –
DPG/CPP.

18. LEIA-SE:

8.1 Requerimentos de reconsideração e de recursos durante a seleção deverão ser enviados por e-mail para
membros da banca examinadora pelo endereço dos correios eletrônicos: aveliny@unb.br.

8.4 Os recursos dirigidos à Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do Decanato de Pós-Graduação devem ser
enviados  pelo/a  candidato/a  para  membros  da  banca  examinadora,  por  meio  do  correio  eletrônico:
aveliny@unb.br, para ser remetido, via sistema SEI, para o Decanato de Pós-Graduação – DPG/CPP.

8.5  Os recursos dirigidos à Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do Decanato de Pós-Graduação devem ser
enviados  pelo/a  candidato/a  para  membros  da  banca  examinadora,  por  meio  do  correio  eletrônico:
aveliny@unb.br, para ser remetido, via sistema SEI, para o Decanato de Pós-Graduação – DPG/CPP.

19. ONDE SE LÊ:

ANEXO VII

Senhor/a Candidato/a,

De  acordo  com  o  Edital  de  Seleção  de  candidatos(as)  ao  Programa  de  Pós-Graduação  em
Linguística:  curso  de  Mestrado,  com  ingresso  para  o  segundo  período  de  2025,  caso  seja
selecionado(a), Vossa Senhoria deve confirmar seu ingresso no curso no Programa de Pós-Graduação em
Linguística, mediante envio de e-mail para a Secretaria do Programa: ilsecpos@unb.br; com o assunto:
“CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO: MESTRADO REGULAR EM LINGUÍSTICA – PPGL/2025”,
no prazo até de 5 (cinco) dias úteis após a divulgação do resultado final. Para tanto, pode ser usado o
modelo de texto a seguir.

CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Ao Programa de Pós-Graduação em Linguística
Assunto: Confirmação de inscrição para o curso de Mestrado regular em Linguística

Confirmo  minha  inscrição  no  segundo  período  letivo  de  2025  para  o  curso  de  Mestrado  em
Linguística.

____________________________________________________________________
Nome completo e legível

- 7 -

____________________________________________________________________
Assinatura

_______________________, _______ de ______________________ de __________.

20. LEIA-SE:

ANEXO VII

Senhor/a Candidato/a,

De acordo com o Edital de Seleção de candidatos(as) ao Programa de Pós-Graduação em
Linguística: curso de Mestrado, com ingresso para o segundo período de 2025, caso seja
selecionado(a), Vossa Senhoria deve confirmar seu ingresso no curso no Programa de Pós-
Graduação em Linguística, mediante  envio de e-mail para membros da banca examinadora,
por  meio  dos  correios  eletrônicos:  aveliny@unb.br  e  ppgl@unb.br, com  o assunto:
“CONFIRMAÇÃO  DE INSCRIÇÃO:  MESTRADO  REGULAR EM  LINGUÍSTICA  –
PPGL/2025”, no prazo até de 2 (dois) dias úteis após a divulgação do resultado final. Para
tanto, pode ser usado o modelo de texto a seguir.

CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Ao Programa de Pós-Graduação em Linguística
Assunto: Confirmação de inscrição para o curso de Mestrado regular em Linguística

Confirmo minha inscrição no segundo período letivo de 2025.2 para o curso de Mestrado
em Linguística.

   ____________________________________________________________________
   Nome completo e legível

   ____________________________________________________________________
   Assinatura

_______________________, _______ de ______________________ de __________.

- 8 -

		2025-08-22T15:06:03-0300